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Motion 

1976177: 1293 

av herr Werner m. fl. om en förbättrad bostadsfinans iering 

All bostaden är en social rältighet innebär bl. a. att den hyra e tt hushåll 

betalar är sådan , all alla flr råd att bo i en tillräcklig t stor bostad i en 
god bo~t adsmi ljö . Bostadssociala kriterier måste alltså vara avgörande få r 

hyrans nivå. Vidare innebär det att ingen skall kunna göra vinster på andras 

behov av all bo. Det innebär att vinst- och spekulatio nsintressena måste 

bort i alla led alltifrån marken till bostädernas förvaltning . Fastighetsför­

valtningen måste t. ex. ·ke på självkost nadsbasis. Den ersättning bostads­

förvaltning företaget får behöver emellert id inte vara densamma ~om hy­

resgästerna betalar in . Stat och kommun kan exempelv is behöva skjuta 

till medel för att hålla e n rimlig hyra. 

l begreppet social rättighet ligger också en rällvis fö rdelning av bostäderna, 

vilket bl. a . förutsätter en c!Tektiv och obligatorisk bostadsförmedling i ~am ­

hällets regi . En sådan är också nödvändig for all mot verka att h yre rällen 

säljs på en svart m arknad, liksom spekula tionshandeln med insats- och 

andelslägenhe ter. Yllerligare en förutsättning är all de mokratin är utsträck t 

till boendet. Makt och inOytande över förvaltni ng och bostadsmiljö måste 

e fter sedvanl iga demokratiska principer ligga hos dem som bor i bostäderna. 

På senare tid har vi få tt erfara hur utvecklingen går åt de t motsatta hållet 

trots det m yckna talet o m all bostaden bör vara e n soc ial rättighet. Olika 

partier och intressen lägge r ol ika innebörd i de t begreppet. Bostads kost ­

nade rna s tige r i en takt som är helt oacceptabel. Att rätten till en god bo tacl 
heter pengar får m ånga smärtsamt erfara. oc h ännu ner får ~c o;i na lönc­

höjningar ätas upp av hyreshöj ningar. 

Monopoliseringen inom byggmaterial- och byggnads produktion fortsk ri ­

der. Ett organiserat samarbete mellan storföretagen i syfte att pressa upp 

vinste rna kan t. o. m . kc i öppna former utan att kunna lagligt beivras. 

Vi har också fått otaliga bevi på hur smarta fastighetsägare gör ~nabba 

spekulationsvinste r på hyresgästernas och samhäl lets bekostnad. Hyreslagen 

ger ett dåligt s kyeld mot oskäliga hyreshöj ningar och andra trakasserier mot 

hyre gä ter. 

Banker. privata byggföretag och särskilda småhusföretag har alltmer kom­

mit att överta dc samhälleliga organe ns roller när det gäller bostadsbyg­

gande ts inriktning på hustyper, lägenhetsstorlekar m . m . samt bo täctcrnas 

fårdelning. Det har inneburit att det främst varit höginkomsttagarnas behov 

av värdesäkra penningplaceringar som tillgodosetts- inte dc stora bostads­

sociala behoven. l linje härmed har många bostadsförmedlingar skrotat 

ned . 

Produktionen av hyreslägenheter har sjunkit drasti kt. dvs . d~n produk-
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tian som dammeras a-. allmännyttiga bostadsföretag. Dessa företag kan , 

på grund av monopolpri~bildningar inom material-och byggnadsindu tri 

samt cnergipnser och kommunala taxehöjningar, inte hålla en ocialt ac­

ceptabel hyra trots sjäh kostnadsprincipen. Klämda mellan monopolföre­

tagens prolitk rav o~h hyresgästernas krav på en överkomlig hyra har de 

fått en allt sämre ekonomi och ett minskat in fl } t ande på bostadsrörsörj­

nmgen. 

Som ytterligare påbröd t ill den utveck lingen vill regeringen nu ge de privata 

vin l intressena ökat spelrum. Det kcr genom att min ka behovet av egen 

111 at s för privatJ byggherrar från 15 "n till 8 °n . Det innebär en ökad sub­

vention speciell t riktad till pri vata fastighetsägare. Det rörsta helt och hållet 

egna bostad~politiska för lag den borgerliga regeringen kommit med lick 

helt roljdriktigt det innehållet. Vänsterpartiet kommun isterna avvisar själv­

fallet rorsiageL 

Vänsterpartiet kommunisterna ställer i år lik om tidigare år olika förslag 

ull åtgärder på bo tad marknaden som tillsammans skulle innebära en ra­

dikalt ny bostadspolitik - en bostadspolitik där bostaden blir en oci::l rät­

t ighet. l detta samlade program kommer också frågan om bostädernas fi­

nansiering in. Räntans storlek och amorteringstidens längd liksom hur kre­

ditförsörjningen är organiserad har en avgörande betydelse för bostadskost­

naderna. Vi återkommer därför med vårt t idigare förslag om inrättande 

a\ en tatlig bostads- eller samhällsbyggnadsbank och en statlig totallinan­

sicring av bostadsbyggandet med enhetslån t ill låg och fa t ränta. Det nu­

\·arandc ystemet leder till onödiga fördyringar som får betalas av hyres­

gästerna . 

En låg och fast ränta är en förutsättning för låga boendekostnader, men 

den måste givetv is kopplas t ill en bostads- och hyrespoli tik om präglas 

av ett socialt innehåll. att rätten till en bra bostad till rimlig ko tnad jämställes 

med exempelvis rätten till bra undervisning och sjukvård. Men med nu­

varande marknad pri bildning finns stora risker för att den låga och fasta 

rän tan J..om mer att bidra ull ökade proliter i för ta hand för privata fas­

t ighetsägare men ocJ..så till andra privata intres entcr. Eftersom vi inte kan 

se någon rordel med privat fastighetsägande men däremot en rad nackdelar. 

blir det naturligt att ställa de privata hyreshusen v id sidan av den latl iga 

långivningen. Ett sådant förslag är motiverat redan med nuvarande linan­

sicring system och kan genomröras utan dröj smål. 

Dc Jllmänn~ ttiga och bostadskooperativa företagens problem med höga 

hyror och en SJunkande nyprodukt ion måste också ge en tillrållig lösning 

genast. Det J.. an göra.~ genom att omgående sänka räntan och förlänga amor­

teringstiden rör de statliga lånen. 3 "n ränta utan årlig höjning och 60 års 

amorteringstid bör införas i avvaktan på den totala översynen av bostads­

linansieringen som angivits ovan . Dessa lågräntelån riktas speciellt till ny­

byggda h~ res- och flerfam iljshus hos de allmännyttiga och bostadskoope­

rat i\'a företagen. Förutom huvudskälet att endast ägande och förvaltning 
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av hy reshu~ utan vinstintressen bör förekomma är förslaget m otive rat av 

de extra kostnade r och de t ext ra sociala ansvar som läggs framför allt på 

de allmlin nyll iga bostadsföretagen. 

Vi har stlillt krav på el! temporärt hyresstopp som el! första steg all 

bryta den nu\'arande ohållbara utvecklingen . Vi är medvetna om all ute­

blivna hyre höjningar även på kon s ikt kan medföra konsekve nser som 

inte är önskade. 

Fö r <Hl klara dc allmännytliga företag som råkar i s vårigheter på grund 

av all de inte får s ina "självkostnader" täckta bör de snarast ges e n möj lighel 

all erhålla lån - en typ av hyresförlustlån som kan avskrivas eft er särskild 

prövning. 

De Higrc hyror och bä!lre förhålla nden el! genomförande av våra förslag 

skull e medföra för dc boende hos a llmännytliga bostadsföretag och bo­

stadskooperationen s kulle också medföra fö rde lar för de hyresgäster som 

bor privat. De pri vata fastighetsägarna kan då inte. på samma säll som 

hiHiils - genom bruksvärdesprincipen - fortsälla och höja hyrorna med 

hänv i ning till de allmännytliga bostadsföretagens hyror, vilka enligt gäl­

lande system med bruksvärdeshyror är prisledande. 

Med htinvisning till det anförda föreslås 

l . all riksdagen hos regeringen hemställer all denna med förtur 

beh<tndlar och framlägger förslag rörande statlig totalfinans ie­

ring genom en bostads- eller samhällsbyggnadsbank. som till­

handahåller kapital till bostadsbyggandet och dess följdinves­

teringar till en låg och fast ränta: 

2. all riksdagen beslutar all den garanterade räntenivån för all­

männytliga och kooperati va hyres- och bostadsrä!lshus fast­
ställes till J .... mr hela lånet iden, vilken med hänsyn till huse ns 

livs längd bestämmes till 60 år, att gälla låneärenden där ansökan 
om preliminärt be lut o m bostadslån inko mmit till förmed­

li ng organe t e fter årsskiftet 1976/77: 

J. all rik dagen besl utar all statliga bostadslån e fte r den 1/7 1977 

inte längre s kall utgå till ny- e ller o mbyggnad av e ns kilt ägda 

nerfamiljshus och småhus. som inte s kall bebos av låntagaren: 
4. alt riksdagen. om yrkandet J inte bifalles , avslår förslaget i 

propo itionen 1976/77·100 om förbä!lrade låne regler för enskilt 

ägda nerfamiljshus och småhus. som inte bebos av låntagaren: 
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5. att riksdagen beslutar att hyresförlustlån och eftergift av sådana 
lån skall kunna erhållas av all männyttiga bostadsföretag även 
för andra kostnader än för outhyrda lägenheter, på sätt som 
anges i motionen. 

Stockholm den 25 januari 1977 

LARS WERNER (vpk) 

EIVOR MARKLUND (vpk) 

NILS BERNDTSON (vpk) 

JÖRN SVENSSON (vpk) 
i Malmö 

C.-H. HERMANSSON (vpk) 

KARIN NORDLANDER (vpk) 

TORE CLAESON (vpk) 
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